ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG THIÊN HƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-KTHT&ĐT Thiên Hương, ngày      tháng 9 năm 2025

V/v ứng phó với cơn bão số 9 Ragasa

Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị: Kinh tế Hạ tầng và Đô thị, Văn hóa - Xã

hội, Ban Chỉ huy Quân sự phường, Công an phường, Công ty

TNHH Một thành viên KTCTTL Thủy Nguyên, Hạt Quản lý

đê điều số 6;

- Các thành viên BCH PCTT,TKCN và PTDS phường;

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn;

- Các tổ trưởng dân phố.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn quốc gia: hồi 19h

ngày 20/9, tâm bão Ragasa mạnh cấp 13 (134-149km/h), giật cấp 16, cách đảo Lu

Dông (Philippines) khoảng 650km về phía Đông. Bão di chuyển theo hướng Tây

Bắc với tốc độ 10-15km/h. Dự báo trong ngày 21/9, bão sẽ mạnh lên cấp 14-15,

giật trên cấp 17. Đến chiều tối 22/9, bão tiếp tục di chuyển theo hướng Tây Tây

Bắc và có thể mạnh lên cấp 16, giật trên cấp 17 trên vùng biển phía Bắc đảo Lu

Dông.

Cơ quan khí tượng thủy văn nhận định trong ngày 23/9, bão đi vào Biển

Đông với sức gió cấp 16, giật trên cấp 17. Cấp độ rủi ro thiên tai cấp 4 ở vùng

biển phía Đông khu vực Bắc Biển Đông.

Do ảnh hưởng của bão, từ chiều 22/9, khu vực phía Đông Bắc Biển Đông

có gió mạnh cấp 6-7, sau tăng lên cấp 8-9, giật cấp 11. Từ đêm 22/9, gió tăng lên

cấp 10-13, vùng gần tâm bão mạnh cấp 14-16, giật trên cấp 17, sóng biển cao 4-

8m,  vùng gần tâm bão trên 10m, biển động dữ dội.

Để chủ động ứng phó với cơn bão số 9 (Ragasa), UBND phường yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ trưởng dân phố thực hiện ngay một số

nhiệm vụ sau:

1. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão số 9; sẵn sàng thực

hiện các phương án, kế hoạch ứng phó với bão khi có tình huống sảy ra.

2. Các tổ dân phố:

Khẩn trương lập danh sách các hộ dân có nguy cơ sạt lở đất đá, ngập lụt để

chủ động kế hoạch sơ tán. Lập danh sách lực lượng tham gia Đội xung kích phòng

chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn của từng tổ dân phố để sẵn sàng ứng phó với cơn

bão.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

2

Thường xuyên cập nhật diễn biến, hướng di chuyển của bão, thực hiện tuyên

truyền trên cổng thông tin điện tử phường, phát thanh kịp thời trên hệ thống truyền

thanh của phường để các cơ quan, đơn vị, tổ chức và nhân dân trên địa bàn biết vị

trí, hướng di chuyển và chủ động phòng chống bão số 9.

4. Ban chỉ huy quân sự phường

Sẵn sàng huy động lực lượng DQTV tại địa phương. Tổ chức trực ban, phân

công nhiệm vụ. Xây dựng kế hoạch ứng phó, chủ động các phương án huy động

vật tư, máy móc, trang thiết bị, nhân lực cần thiết khi có diễn biến phức tạp do bão

số 9 gây ra.

5. Ban công an phường

Xây dựng kế hoạch đảm bảo về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên

địa bàn. Tổ chức trực ban, phân công nhiệm vụ các thành viên phụ trách các tổ dân

phố thường xuyên tuần tra, kiểm soát đảm bảo tuyệt đối an toàn về người và tài sản

khi bão sảy ra.

6. Đề nghị Công ty TNHH MTV KTCT thuỷ lợi Thủy Nguyên, Hạt quản

lý đê điều Thuỷ Nguyên thường xuyên tổ chức kiểm tra hệ thống đê điều, các

cống qua đê, triển khai các biện pháp bảo vệ các vị trí đê, cống xung yếu; trực ban

và vận hành các cống tiêu nước qua đê, chủ động tháo nước đệm trong hệ thống

đề phòng ngập úng.

7. Các thành viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

phòng thủ dân sự phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị chủ

động kiểm tra, theo dõi địa bàn, lĩnh vực đã được phân công để thực hiện công

tác phòng chống bão.

8. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, trường học và nhân dân trên

địa bàn

- Chủ động chằng buộc, gia cố trụ sở để đảm bảo an toàn khi có bão đổ bộ.

- Tổ chức trực ban nghiêm túc và thường xuyên báo cáo tình hình về Cơ

quan Thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng

thủ dân sự phường.

- Các hộ dân cần gia cố nhà cửa, cắt tỉa cành cây, chủ động sơ tán khỏi các

vị trí không an toàn, vùng trũng, có kế hoạch bảo vệ tài sản, gia súc, gia cầm, thu

hoạch các sản phẩm nông nghiệp kịp thời để tránh thiệt hại do bão gây ra.

9. Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai các biện pháp bảo

vệ các vị trí đê, cống xung yếu theo phương châm “4 tại chỗ” đảm bảo tuyệt đối

cho người và tài sản của nhân dân; thực hiện phương án đảm bảo tiêu thoát nước

3

khu vực dân cư trong trường hợp xảy ra mưa lớn.

- Kiểm tra, rà soát các hộ gia đình có nguy cơ sạt lở đất đá, ngập úng trên

địa bàn; sẵn sàng các phương án di dời các hộ gia đình trong vùng nguy hiểm tạm

thời đến các trường học, nhà văn hóa để đảm bảo an toàn.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị và tổ dân phố thực hiện nhiệm vụ được giao;

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố

thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.ĐU, TT.HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Các phòng ban có liên quan;

- Cổng thông tin điện tử phường;

- Phòng KTHT&ĐT (P.H.Hoà);

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ  CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Năng

		2025-09-21T16:45:55+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Năng <nguyenvan.nang@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-21T18:08:39+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THIÊN HƯƠNG <ubndpthienhuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-21T18:08:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THIÊN HƯƠNG <ubndpthienhuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-21T18:08:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THIÊN HƯƠNG <ubndpthienhuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!